(7) *De legat. ad Caium.*

28. Sive illa bos, sive ovis, non immolabuntur una die cum fœtibus suis.

29. Si immolaveritis hostiam pro gratiarum actione Domino, ut possit esse placabilis,

30. Eodem die comedetis eam ; non remanebit quidquam in mane alterius diei. Ego Dominus.

31. Custodite mandata mea, et facite ea. Ego Dominus.

32. Ne polluat nomen meum sanctum, ut sanctificer in medio filiorum Israël. Ego Dominus qui sanctifico vos,

33. Et eduxi de terra Ægypti, ut essem vobis in Deum. Ego Dominus.

28. On n'offrira point en un même jour ou la vache, ou la brebis, avec leurs petits.

29. Si vous immolez pour action de grâces une hostie au Seigneur, afin qu'il puisse vous être favorable,

30. Vous la mangerez le même jour, et il n'en demeurera rien jusqu'au matin du jour suivant. Je suis le Seigneur.

31. Gardez mes commandements, et exécutez-les. Je suis le Seigneur.

32. Ne souillez point mon nom qui est saint, afin que je sois sanctifié au milieu des enfants d'Israël. Je suis le Seigneur qui vous sanctifie,

33. Et qui vous ai tirés de l'Égypte, afin que je fusse votre Dieu. Je suis le Seigneur.

COMMENTAIRE

pas regardés comme parfaits, ni comme une nourriture bonne à manger, avant le huitième jour. Cette loi est aussi une leçon (1) d'humanité, de même que la suivante. Les Romains (2) n'immolaient pas des cochons de lait, qu'ils n'eussent au moins cinq jours. Ils ne les croyaient pas purs avant ce temps. Les moutons et les chevreaux pouvaient s'offrir parmi eux, huit jours après leur naissance, et les bœufs, après un mois. Coruncanus soutenait que les hosties qu'ils nommaient, *ruminales*, c'est-à-dire, qui ruminent, ou qui têtent, ne sont pas censées pures, qu'elles n'aient leurs deux dents, qui sont plus grandes que les autres. Parmi les Hébreux, quoiqu'on pût offrir

les hosties huit jours après leur naissance, on croyait qu'il était mieux de ne les immoler qu'au bout de trente jours.

SENS SPIRITUEL. Ce chapitre renfermant un grand nombre de faits déjà expliqués, n'offre guère de sens spirituel particulier : mais il est à remarquer que trois espèces de gens ne doivent point s'approcher de la chair sacrée : *L'impur*, c'est-à-dire celui qui est infecté du vice ; *l'esclave*, celui qui est subjugué par une passion quelconque ; *le mercenaire*, celui qui vit au jour le jour tantôt mal, tantôt moins mal.

(1) *Terl. cont. Marcion. l. 11.*

(2) *Plin. l. VIII. cap. 51.* Suis fœtus sacrificio die quinto purus est ; pecoris, die octavo ; bovis, trigesimo. Coruncanus, ruminales hostias, donec bidentes fierent. puras